
 

 

 

 

 

 

         Cod F-16  

 

HOTĂRÂREA NR. 371 

              din data de 30.10.2025 

 

     privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “EXTINDERE 

PLATFORMĂ ÎMBARCARE/DEBARCARE CU 5 POZIȚII, REALIZARE CALE DEGAJARE RAPIDĂ, 

EXTINDERE REȚEA DE ILUMINAT, SISTEM TVCI, BALIZAJ, CANALIZARE PLUVIALĂ; 

RELOCARE INSTALAȚII ELECTRICE DE MEDIE TENSIUNE ȘI FIBRĂ OPTICĂ”  

 

 

Consiliul Judeţean Braşov întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.10.2025;   

 

Analizând referatul de aprobare nr. 5/25660 din data de 24.10.2025 al vicepreședintelui Consiliului 

Județean Brașov, în calitate de inițiator și raportul de specialitate nr. 5/ 25660 din data de 24.10.2025 întocmit 

de către Direcția Generală Drumuri Județene și Servicii Publice, prin care se propune aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “EXTINDERE PLATFORMĂ 

ÎMBARCARE/DEBARCARE CU 5 POZIȚII, REALIZARE CALE DEGAJARE RAPIDĂ, EXTINDERE 

REȚEA DE ILUMINAT, SISTEM TVCI, BALIZAJ, CANALIZARE PLUVIALĂ; RELOCARE 

INSTALAȚII ELECTRICE DE MEDIE TENSIUNE ȘI FIBRĂ OPTICĂ”, al cărei beneficiar este Regia 

Autonomă Aeroportul Internațional Brașov-Ghimbav; 

Văzând Studiul de fezabilitate înregistrat la Consiliul Județean Brașov cu nr. 5/23930 din data de 

07.10.2025 147 și Avizul CTE din data de 21.10.2025; 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Judeţean Brasov, conform 

dispozițiilor art.136, alin.8, lit. „c” din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 273/20026, actualizată, privind finanțele publice locale și ale 

art. 173, alin. (1), lit. “b” și lain. (3), lit. “f” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “EXTINDERE 

PLATFORMĂ ÎMBARCARE/DEBARCARE CU 5 POZIȚII, REALIZARE CALE DEGAJARE RAPIDĂ, 

EXTINDERE REȚEA DE ILUMINAT, SISTEM TVCI, BALIZAJ, CANALIZARE PLUVIALĂ; 

RELOCARE INSTALAȚII ELECTRICE DE MEDIE TENSIUNE ȘI FIBRĂ OPTICĂ”, al cărei beneficiar 

este Regia Autonomă Aeroportul Internațional Brașov-Ghimbav, conform anexei care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Preşedintele Consiliului Judeţean asigură aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri prin 

Direcția Generală Drumuri Județene și Servicii Publice,  Regia Autonomă Aeroportul Internațional Brașov-

Ghimbav și Direcția Generală Economică. 

 

 

    PREŞEDINTE,            Contrasemnează, 

 Adrian-Ioan Veștea                                   Secretar general al județului, 

                                                                                         Maria Dumbrăveanu 

 

 

 



 

       

 

 

 

 

 

1 

 

                                                                                                                                              ANEXĂ 

                                                            

 
                    PREȘEDINTE,                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                Adrian Ioan Veștea                                                     Maria Dumbrăveanu 

                      

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  

AI OBIECTIVULUI  DE INVESTIȚII 

“EXTINDERE PLATFORMĂ ÎMBARCARE/DEBARCARE CU 5 POZIŢII, REALIZARE CALE 

DEGAJARE RAPIDĂ, EXTINDERE REŢEA DE ILUMINAT, SISTEM TVCI, BALIZAJ, 

CANALIZARE PLUVIALĂ; RELOCARE INSTALAŢII ELECTRICE DE MEDIE TENSIUNE 

ŞI FIBRĂ OPTICĂ” 

Amplasament: Oraşul Ghimbav, Str. Hermann Oberth nr. 35, Județul Brașov 

 

Ordonator principal de credite/Investitor: Județul Brașov  

Beneficiarul investiției: Aeroportul Internaţional Braşov-Ghimbav R.A. 

Proiectant:. S.C. ACADROAD S.R.L. 

Nr. Proiect: 127/2024 

Indicatori tehnici 

Obiect 1.1 – Extindere platformă îmbarcare/debarcare 

cu 6 poziţii categoria C (Apron 2) + cale de degajare rapidă (cale de rulare BRAVO- TWY B) 

- Suprafaţă platformă îmbarcare + cale degajare rapidă = 49831 m2 

- Suprafaţă acostamente platformă îmbarcare + cale degajare rapidă = 9825 m2 

- Suprafaţă bandă pistă = 59830 m2 

- Lungime platformă Apron 2 : 286 m 

- Lungime cale de rulare Bravo : 436 m 

- Lăţime platformă Apron 2 : 135 m 

- Lăţime acostamente asfaltate : 7.50 m 

Obiect 1.2 – Canalizare pluvială 

- Lungime şanţ dalat existent de demolat : 491 m 

- Cămine vizitare prefabricate din beton Dn1000: 19 buc. 

- Guri de scurgere din BA C35/45 cu grătar carosabil F900 : 44 buc. 

 



 

       

 

 

 

 

 

2 

 

- Rigola carosabilă clasa de sarcini F 900 kN : 286 m 

- Conductă PVC-KG SN12 Dn 315 : 265 m 

- Conductă PVC-KG SN12 Dn 400 : 275 m 

- Conductă PAFSIN SN10000 Dn500 : 376 m 

- Racord gura de scurgere PP corugată SN16 Dn 200 : 472 m 

Obiect 1.3 – Instalaţii electrice şi de balizaj 

- Protecţie reţele existente medie tensiune : 765 m 

- Protecţie reţele existente fibră optică : 765 m 

- Deviere şi protecţie instalaţii balizaj aferente PDA: 8000 m 

- Sisteme balizaj TCL pe TWY „A” : 47 buc. 

- Sisteme balizaj TCL pe TWY „B” : 50 buc. 

- Sisteme balizaj TCL STD : 49 buc. 

- Pilon pentru iluminat platformă (h maxim=27m) din profil de oţel sudat şi galvanizat, inclusiv 

console : 6 buc. 

- Corp de iluminat tip proiector cu LED, max.500W/230V/50Hz, asimetric, fascicol larg : 24 buc. 

- Corp de iluminat pentru obstacolare, cu doua lămpi LED (twin light), cu lumina roşie : 6 buc. 

 

Indicatori economici 

 

VALOAREA TOTALĂ A INVESTIȚIEI CU TVA: 84.116.596,00 lei  

VALOAREA TOTALĂ  A INVESTIȚIEI FĂRĂ TVA: 69.622.905,51 lei 

din care:  C+M CU TVA:   56.342.411,95  lei  

                C+M FĂRĂ TVA: 46.563.976,82  lei 

Durata de execuție a obiectivului de investiții: 12 luni  
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV 

D.D.J.S.P. 

Mihai Pascu 

 


